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1a. Streszczenie

Dla wielu gatunków zwierząt bycie częścią struktury społecznej jest kluczem

do przetrwania i reprodukcji. Funkcjonowanie w obrębie grupy pozwala na wydajniejsze

korzystanie z zasobów środowiska naturalnego i szybsze reagowanie na potencjalne

zagrożenia. Relacje pomiędzy osobnikami tworzącymi grupę wykształcają się w wyniku

szeregu zachowań społecznych, takich jak ustalanie hierarchii czy nawiązywanie więzi.

Uczenie społeczne, czyli zdolność do pozyskiwania informacji na podstawie zachowania

innych osobników, jest jednym z najistotniejszych elementów społecznego repertuaru

behawioralnego ssaków.

W niniejszej rozprawie opisano opracowanie protokołów eksperymentalnych do oceny

uczenia społecznego w grupach myszy testowanych w warunkach zbliżonych do naturalnych.

W tym celu wykorzystano system Eco-HAB, odzwierciedlający najważniejsze cechy

naturalnego środowiska myszy. System ten pozwala na w pełni zautomatyzowaną ocenę

zachowań społecznych. Opracowane protokoły posłużyły następnie do badania, w jaki sposób

informacja o położeniu nagród w środowisku rozprzestrzenia się pomiędzy osobnikami stada

i jak relacje społeczne w grupie, w tym sieć społeczna, wpływają na reakcję na informację

o obecności nagrody w środowisku. Odkryto, że myszy posiadają zdolność efektywnego

uczenia się o nagrodach znalezionych w środowisku przez inne znane osobniki na podstawie

pozostawionych przez nie śladów zapachowych, bez konieczności bezpośredniego kontaktu

z członkami stada. Ponadto, odkryto, że efektywność społecznego uczenia się jest zależna

od pozycji w hierarchii społecznej. Mianowicie, osobniki stanowiące centra sieci społecznych,

wykazują najbardziej intensywną reakcję na bodźce społeczne związane z nagrodą. Co więcej,

opracowano także pionierski sposób badania powyższych parametrów w nowym, zasiedlonym

wcześniej jedynie przez myszy “zwiadowców”, habitacie (międzyśrodowiskowy transfer

informacji społecznej).

Stworzenie wyżej opisanych protokołów eksperymentalnych pozwoliło następnie

na przeprowadzenie badań nad neuronalnymi mechanizmami społecznego uczenia się.

Ponadto, w niniejszej rozprawie opisano badania nad znaczeniem plastyczności neuronalnej

w części grzbietowej kory przedczołowej dla zdolności społecznego uczenia się od członków

stada. W tym celu zastosowano specjalnie zaprojektowane nanocząsteczki zawierające TIMP1

(ang. Tissue Inhibitor of Metalloproteinases 1) - inhibitor kluczowego dla procesu

plastyczności synaptycznej enzymu MMP9 (ang. Matrix Metallopeptidase 9). Enzym MMP9
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w mózgu jest zaangażowany w tworzenie połączeń nerwowych poprzez regulację dojrzewania

struktur zwanych kolcami dendrytycznymi. Ponadto liczne badania pokazują, że na poziomie

behawioralnym manipulacja aktywnością enzymu MMP9 wpływa na proces uczenia się

i utrwalania informacji. Wykorzystane w badaniach nanocząsteczki po wstrzyknięciu

do mózgu są w stanie stopniowo uwalniać swoją zawartość, co umożliwiło długotrwałą

manipulację plastycznością neuronalną, a co za tym idzie obserwację efektów behawioralnych

na przestrzeni wielu dni.

W toku badań wykazano, że zdolność myszy do wzajemnego przekazywania informacji

i uczenia się położenia potencjalnej nagrody na podstawie pozostawionych śladów

zapachowych zależna jest od niezaburzonej aktywności enzymu MMP9 w części grzbietowej

kory przedczołowej. Odkryto, że obniżenie poziomu aktywności enzymu MMP9 za pomocą

jego inhibitora TIMP1 obniża motywację do poszukiwania nagrody w odpowiedzi

na społecznie przekazywaną informację o niej. Co więcej, wykazano, że opisana manipulacja

plastycznością neuronalną zaburza zdolność zwierząt do międzyśrodowiskowego transferu

informacji społecznej. Skutkuje ona także znaczącą przebudową sieci społecznych, a co za tym

idzie interakcji społecznych wewnątrz grupy.

Opracowane w niniejszej pracy wyniki badań stanowią istotny wkład w rozwój wiedzy

na temat społecznego uczenia się oraz leżących u jego podłoża mechanizmów neuronalnych.

Ponadto opracowanie nowych protokołów eksperymentalnych oraz metod pomiarowych

przyczyniło się do rozwinięcia wszechstronności narzędzia, jakim jest opracowany

w Instytucie Nenckiego PAN system Eco-HAB.
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1b. Abstract

For many animal species, being part of a social structure is key to survival

and reproduction. Functioning within a group allows for more efficient use of environmental

resources and faster response to potential threats. Relationships between individuals that make

up a group develop through a series of social behaviors, such as establishing hierarchies

and forming bonds. Social learning, or the ability to gain information from the behavior

of other individuals, is one of the most essential elements of the social behavioral repertoire

of mammals.

The presented dissertation describes the development of experimental protocols

for evaluating social learning in groups of mice tested under semi-natural conditions. For

this purpose, the Eco-HAB system was used. The Eco-HAB reflects the most important

features of the mice's natural environment, while allowing fully automated evaluation of social

behavior. The developed protocols were then used to study how information about the location

of rewards in the environment spreads among individuals in the group, and how social

relationships in the group, including the social network, affects responses to social information

about food. It was discovered that mice have the ability to effectively learn about rewards found

in the environment by other familiar individuals based on the scent traces the conspecifics leave

behind, without the need for direct contact with group members. In addition, it was discovered

that the effectiveness of social learning depends on the social hierarchy

and structure of the social network. Namely, individuals that are the centers of the network,

show the most intense response to social stimuli associated with reward. What is more,

a pioneering way to study the above-described parameters in a new habitat (inter-

environmental transfer of social information) previously populated only by "scout" mice was

also developed.

The creation of the aforementioned experimental protocols made it possible

to conduct research on the neural mechanisms of social learning. The second part of this

dissertation describes studies on the importance of neuronal plasticity in the prelimbic part

of the prefrontal cortex for the ability to learn socially from group members. For this purpose,

specially designed nanoparticles containing TIMP1 (Tissue Inhibitor of Metalloproteinases 1),

an inhibitor of the enzyme MMP9 (Matrix Metallopeptidase 9) which is key for synaptic

plasticity, were used. MMP9 in the brain is involved in the formation of neural connections

by regulating the maturation of dendritic spines. In addition, numerous studies show that,
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at the behavioral level, manipulation of MMP9 activity affects learning and memory

consolidation. The nanoparticles used in this study, when injected into the brain, gradually

release their contents, which made it possible to manipulate neuronal plasticity over a long

period of time, and thus observe behavioral effects over many days.

Over the course of the study, it was shown that the ability of mice to transmit

information and learn the location of a potential reward based on the odor traces left

in the environment depends on the undisturbed activity of MMP9 protein in the prelimbic part

of the prefrontal cortex. It was discovered that reducing the level of MMP9 protein activity

with its inhibitor TIMP1 decreases reward-seeking motivation in response to socially

transmitted reward information. Moreover, the described manipulation of neuronal plasticity

has been shown to interfere with the animals' ability to use social information in novel

environments. It also resulted in significant remodeling of the social networks

and, consequently, the in-group social interactions.

The findings of the presented study are a significant contribution to the development

of knowledge about social learning and the underlying neuronal mechanisms. In particular,

the development of new experimental protocols contributes to the versatility of the Eco-HAB,

the automated system for tracking social behavior developed at the Nencki Institute.
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2. List of abbreviations

ADAM - a disintegrin and metalloproteinase

ADHD - attention deficit hyperactivity disorder

AI - artificial intelligence

BSA - bovine serum albumin

CTRL - control

IL – infralimbic part of the prefrontal cortex

LTP – long term potentiation

MMP - matrix metalloproteinases

mPFC – medial part of the prefrontal cortex

NCAM - neural cell adhesion molecule

NP – nanoparticles

PFC – prefrontal cortex

PL – prelimbic part of the prefrontal cortex

PLGA - poly(DL-lactide-co-glycolide

REW – reward

RFID - radio frequency identification

TIMP - tissue inhibitors of metalloproteinases

US – unconditioned stimulus

vmPFC - ventromedial part of prefrontal cortex
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3. Introduction

3.1 Importance of sociability for evolutionary fitness

Empathy is most commonly defined as the ability to understand and share emotional

states of another individual (Hall and Schwartz, 2019). It has been extensively studied

in animals (Pérez-Manrique and Gomila, 2022; Sivaselvachandran et al., 2018; Young et al.,

2018). One of the most influential models of empathy is a Russian doll model proposed

by Preston and De Waal (Preston and Waal, 2002). The model assumes three dimensions

of empathetic responses. The most basic, and at the same time core reaction related to empathy,

is emotional contagion, the ability to share others’ emotional states and imitate their behavior

(Dugatkin and Driscoll, 2021). In fact, the ability to mimic responses of another individual

is crucially important for social learning (Anderson and Kinnally, 2021; Keysers, 2022).

Moreover, mimicry is a foundation for more complex reactions and responses. The next level

of complexity is the empathic concern (or affective empathy), defined as the ability

to understand others’ emotions (Zahn-Waxler and Radke-Yarrow, 1990). The last and most

advanced aspect in this empathy model is the ability to take perspective of another individual

and thus understand what their emotional state is. In other words, the representation of emotions

can be evoked by the perception of the others’ emotional state, which gives

an individual insight and leads to understanding what it might be like to experience what they

feel (de Waal and Preston, 2017).

Empathy is one of the key mechanisms enabling animals to obtain information about

changes in their environment based on the social contacts. Being able to avoid the potential

dangers and use the opportunities offered by the environment is critical for survival (Alberts,

2019). Information encoded in behavior of another individual can be useful for understanding

readiness for reproduction and social status of other animals (Hafez and Hafez, 2000).

In addition to providing information about social interaction partner, reading emotional states

of others can also provide information about the threats or rewards without the need for first-

hand experience, which allows reducing risk and energy expenditure related to direct

exploration (Danchin et al., 2004; Puścian et al., 2022a). Thus, living in social groups not only

reduces the probability of being a victim of a predatory attack but also herd usually defends

their members if they are in danger (Foster and Treherne, 1981) and helps to learn about

the resources in the environment. Many-eyes hypothesis points out that one benefits from being
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a part of a group by optimization of the proportion of time spent on looking for potential

predators or other dangers, to the time spent on foraging (Olsson et al., 2015). Furthermore,

in line with the Emergence theory, organization of individuals into groups creates new

opportunities impossible to access by the individuals who live alone, such as better adaptation

to ecological niches or more efficient management of environmental resources (Cazzolla Gatti

et al., 2018).

3.2 Increasing complexity of social behavior – from single-cell

organisms to mammals

Examples of social behavior can be widely observed across the whole Animalia

kingdom. Interestingly, a rich palette of social behavior, including actions as advanced

as cooperation in foraging, aggregation, and communicating, is also found in recent studies

on microorganisms. Bacteria are able to aggregate and cooperate to build complex structures

called biofilms (O’Toole et al., 2000); microbes from different areas of the biofilm show

different specializations and related gene expression (Costerton, 1995). Such structures provide

better-stabilized environments, help in nutrient accumulation and provide protection from

antibiotics, toxins or physical damage (Decho, 1994). Myxobacteria are another example

of microorganisms that exhibit social aspects of behavior. In response to starvation

or inconvenient environmental conditions they communicate chemically and send signals

to initiate aggregation into novel structure. This reorganization increases feeding efficiency

thanks to improved enzyme aggregation and nutrient distribution (Muñoz-Dorado and Arias,

1995). Additionally, self-organization into the groups decreases the risk related to the hostile

environment and increases the reliability of moving to safe areas (Ozkan-Aydin and Goldman,

2021).

The member of Annelida phylum, California blackworm, organizes with conspecifics

into the blob-shaped structure to survive in cold areas that would be very hard or even

impossible to inhabit by the individual worms (Ozkan-Aydin et al., 2021). Importantly,

individual worms were faster in reaching the borders of the cold foraging destination

in the experimental apparatus but most of them failed and did not get there at all.

Further, social behavior is well-documented in insects (Brian, 2012; Wheeler, 2016),

especially when it comes to its role in kin selection and mutualism (Lin and Michener, 1972).

Most studies in the area are based on ants, bees and termites (Leonhardt et al., 2016). Ants
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are known for the division of labor, observed even in very small groups (Ravary et al., 2007).

Specialization in performed tasks improves the nest homeostasis and increases evolutionary

fitness, these positive effects scale up with increasing group size and seem to be crucial

especially in the early stage of the nest development (Ulrich et al., 2018).

Even animals who belong to solitary species may benefit from social contact.

Drosophila melanogaster is a great example of a solitary insect that profits from cooperation

with conspecifics. It was shown that flies find favorable feeding areas quicker when they forage

collectively, rather than on their own (Lihoreau et al., 2018). Moreover, reaction to aversive

stimuli is also faster when flies are in a group which may have serious implications

for the ability to avoid dangers (Wasserman and Frye, 2015).

Even more clearly, social behavior plays beneficial role in more evolutionary advanced

animals. Fish use chemical signaling to organize themselves into the groups called shoals.


[…]

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experiments - one of the main advantages of the system - typical neuronal manipulations

methods may not always work in an optimal way. To meet the requirement of the longitudinal

manipulation of neuronal plasticity in the PL, targeted at a specific molecular mechanism,

in my work I used designer nanoparticles loaded with TIMP1. Nanoparticles described

by Chaturvedi et al. (Chaturvedi et al., 2014) can carry large molecules, such as TIMP1,

and release the cargo gradually over time. In case of the herein used tool, the pick of the TIMP1

release described by the authors is reached around the 5th day, which in my experiments related

to the first day of the experiment (after recovery from the surgical procedures). Nanoparticles

were criticized for their potential neurotoxicity (Buzea and Pacheco, 2019). However, the data

presented in this work, as well as previous research conducted with their use, show that

polylactic nanoparticles can be successfully used in longitudinal behavioral paradigms without

adverse side effects (Puścian et al., 2022b). Another advantage is the possibility to easily

combine nanoparticles with fluorescent dye and thus test the injection site and the protein

distribution in the brain tissue. Unfortunately, the mechanism of protein storage

in the nanoparticles and its release is not yet fully understood, which is the commonly used

argument against this method (Buzea and Pacheco, 2019). Another issue with nanoparticle

usage is their size and resulting density of the solution in which they are stored, which leads

to the necessity of using a relatively large injection needle. It is especially problematic when

targeting the neuronal circuits in the PL, because of the risk of damaging the nearby sinuse

(a large blood vessel).

BSA-loaded nanoparticles were used in the control experiments, as BSA is an inactive

compound, having no impact on neuronal plasticity. Results from the BSA-injected mice

are similar to those recorded in non-operated animals (cohort I). This result confirms

that in the conduced experiments the surgery and recovery had no effect on the reported

behavior related to the presence of the social olfactory cues indicating reward.

TIMP1 is well known for its impact on neuronal plasticity (Dziembowska

and Wlodarczyk, 2012; Jourquin et al., 2005; Trofimov et al., 2017), reported also

in the prefrontal cortex (Okulski et al., 2007). The main role of TIMP1 is inhibiting the activity

of matrix metalloproteinase 9 (MMP9), the enzyme crucial for dendritic spines maturation

(Michaluk et al., 2011; Puścian et al., 2022b). MMP9 was described as the key factor necessary

for proper learning about the reward (Knapska et al., 2013; Puścian et al., 2022b). However,

TIMP1 is not an inhibitor specific only to MMP9, in the literature it is described also

as inhibitor of MMP2 and the proteins from ADAM family (Amour et al., 2000). Interestingly,

mice with deficits of TIMP1 expression do not upregulate the MMP9 and MMP2 in the brain
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after seizures (Jourquin et al., 2005). Furthermore, in vitro studies show that cytokines with

proinflammatory functions like interleukin-1 increase expression of TIMP1 in astroglia cells

and induce their proliferation (Ogier et al., 2005). Further, it was shown that TIMP1 inhibits

several of MMP proteins except for the MMP9, including MMP2 (Chen et al., 2020),

and MMP10 (Batra et al., 2012). Thus, unequivocal linking the observed behavioral effects

directly to MMP9 is not possible based on the presented results. However, in the description

of the results I refer to MMP9 as it is the most likely synaptic-plasticity-related target of TIMP1

(Michaluk and Kaczmarek, 2007). Thus, the detailed molecular mechanism of TIMP1,

by which it affects the social learning after its injection into the PL, requires further studies.

Nevertheless, my results show that the proper level of MMP9 activity, even if not exclusively

involved, is crucial in social learning about rewards.

The social odor containing information about the reward was used as a vehicle

for information storage and spreading. To measure the interest in that odor two metrics

were developed: the proportion of visits to the compartment with social odor containing

the information about the reward, used in the experiments in the familiar environment,

and relative time of drinking from the bottles preferred by the rewarded scouts in the novel

environment experiments. In the experiments in the familiar environment, the release of TIMP1

into the PL did not significantly affect the interest in social odor containing information about

the reward (Figure 7A). However, when animals were tested in the novel environment drinking

from the bottles preferred by the scouts was significantly decreased (Figure 14A). These results

confirm that the activity of TIMP1 affects social learning about the reward and that this effect

is especially pertinent in the novel environments, where information from conspecifics plays

a key role in navigation.

Persistence, on the other hand, is a measure developed to quantify if the motivation

to reach the information about the potential reward availability changes over time. I observed

that in TIMP1-treated animals persistence was significantly decreased irrespective

of the familiarity of the experimental environment, which suggests that MMP9 activity has

a significant impact on motivation to find information about the reward. Similar observations

were reported by Lebitko et al. (Lebitko et al., 2021). They showed the decreased motivation

for obtaining sucrose solution access after TIMP1 was injected to the brain. Also experiments

on the alcohol addiction showed that activity of MMP9 plays a key role in motivational tasks

performed by the group-housed mice (Stefaniuk et al., 2017).

The effects of TIMP1 injection into the PL on other social behaviors was also notable.

Characteristic increase in the following in response to socially transferred information about
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the reward was not present in the animals injected with NP-TIMP1, in either familiar or novel

environments (Figure 11A, 11B, 16A). Moreover, in-cohort sociability was decreased when

information about the reward was present in the novel environment (Figure 15B). The effect

is likely due to the fact that the increased level of followings decreases time spent together

in one place. In the experiments conducted in the familiar environment locomotor activity

was not affected by TIMP1. However, in the novel environment a small but significant decrease

in activity was observed (Figure 17A). These changes might have had an impact on other

behaviors measured in these experiments. Thus, further studies are needed to better understand

the reported effects. Nevertheless, TIMP1 disrupted the pattern of formation of the social

networks in the TIMP1-treated animals, which suggests that undisturbed neuronal plasticity

in the PL is crucial for establishing stable social group behavior (Figure 21 NP-TIMP1).

These results are in agreement with the previously reported role of the prefrontal cortex

in regulating social behavior (Dang et al., 2019, 2019; Denny et al., 2012; Izhar et al., 2022;

Levy et al., 2019; Puścian et al., 2022b; Yamada and Sakurai, 2022). Furthermore, they also

show that processing information about the reward and social behavior have similar neuronal

background and can be – at least to some extent - processed by the same TIMP1-sensitive

neuronal circuits in the PL.

7.4 Eco-HAB as an environment for testing complex social behavior

The Eco-HAB is a fully automated assay for testing behavior of group-housed mice,

originally described by Puścian et al. (Puścian et al., 2016). Its design enables full

automatization of social behavior experiments. In the presented work I proposed new

experimental protocols enabling testing effects of socially transferred information about

the reward. To obtain that goal I adjusted the basic protocol (in the standard Eco-HAB

experiments two olfactory stimuli are presented, bedding soaked with social and non-social

scents).

In my experiments I used a familiar mouse as a source of information instead

of unfamiliar conspecifics. It allowed me to avoid affecting social structure by the external

social input. Moreover, presenting social information about the reward by a cage mate is more

ecologically relevant, and thus more natural scenario (Kondrakiewicz et al., 2019a; Puścian

and Knapska, 2022). I randomly chose two mice from each cohort to be separated.

As the results clearly show that mice establish stable and hierarchical social structure,
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in my opinion future follow-up research should control for the position of the separated mice

in the social hierarchy.

The following behavior measured in the Eco-HAB was used to investigate social

networks, which is a unique feature and promising area of development in the field. It opened

the avenue for the future studies to focus on the directed and weighted dynamic social

interactions. The feasibility of observing individual diversity of social behavior in group-

housed mice under laboratory conditions is an interesting approach to further research

in the field of social neuroscience. As position in social structure likely affects responses

to social stimuli, the developed protocols create an opportunity to study the brain mechanisms

underlying such individual differences.

Another new aspect presented in this work is the discovery that mice can be successfully

re-tested in the Eco-HAB thus enabling within-subject comparisons. The main advantage

of this approach is the reduction of variability in data caused by the individual diversity.

Further, I also show that the Eco-HAB experimental environment can be used as either

familiar or novel environment depending on the experimental design, which is a highly useful

feature. Furthermore, I also adjusted the original design of the system by including

the additional, electronically-monitored bottles, which allowed to quantify the interest in their

exploration and drinking. Such upgrade opens novel possibilities that can be incorporated into

the existing protocols. For example, cognitive and learning tasks can be designed with the use

of the upgraded system. As the Eco-HAB is an open resource and has been developed

by a community of users, the proposed adjustments of the original design

are a noteworthy alternative for the expensive and oftentimes problematic commercial

solutions.
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8 Conclusions

• I developed new experimental protocols for testing social transfer of appetitive

information; those protocols can be used in the future to study social learning under

semi-natural conditions.

• I showed that mice are able to effectively discriminate between the social cues

indicating neutral stimuli and rewards.

• I discovered that social olfactory information plays a key role in the navigation of both,

familiar and novel environments, and that it changes the pattern of social interactions

between the members of a social group.

• I established that MMP9-dependent neuronal circuits in the PL play a critical role

in social appetitive learning.
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