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Kraków, 22 February 2023

Evaluation of the thesis

„Social learning about rewards – how information from others

helps to adapt to changing environment”

by Maciej Winiarski

prepared under the supervision of dr hab. Ewelina Knapska and dr Alicja Puścian

in the Laboratory of Neurobiology of Emotions

of the Nencki Institute of Experimental Biology of the Polish Academy of Sciences

Maciej Winiarski’s thesis focuses on the exploration of changes in the interactions among a group of

animals involved in social transmission of information about a novel stimulus introduced in the environment.

The thesis explores a potential mechanism of neuronal plasticity involved in social learning and places an

emphasis on the evolutionarily conserved development of adaptive social behaviors, and thus investigates a

problem with significant relevance for our understanding of the causes of maladaptive changes in social

behaviors associated with psychopathologies in humans. The topic of the thesis is of broad interest in the

field of neuroscience and has potential translational relevance.

The thesis has 99 numbered pages and was written in English. The organization of the thesis follows

the usual structure, with main chapters of Introduction, Materials and Methods, Results, and Discussion, and

also including required summaries in Polish and English. The literature section cites over 350 references. The

thesis also includes lists of publications co-authored by the student and research projects he participated in.

I have no major criticisms with regard to the language of the thesis, only noticed minor editing mistakes (e.g.,

missing bracket on page 10, double dot on page 15, ‘2/12h’ on page 32, a dot in the middle of a sentence on

page 68, etc…). I am afraid my command of English might not be sufficient to provide a complete evaluation

of the thesis language, nevertheless, it was my impression that there were scattered errors in the use of

articles. This probably includes the title, where an ‘a’ appears to be missing before ‘changing’.

The Introduction has 20 pages and extensively describes the state of research on social interactions

in animals, including empathy, the ability to learn by observing other individuals, and mechanisms involved

in the transfer of information among animals. The references cited included observations from the study of

laboratory animals as well as a very broad overview of behaviors in lower vertebrates, arthropods, and even

single-cell organisms. The final part of the Introduction describes the role of the prefrontal cortex in

controlling social behaviors and also the involvement of extracellular matrix metalloproteinases in neuronal

plasticity involved in social learning. There are two major issues I would like to rise with regard to the

Introduction. References cover the last 5 decades of research, which clearly shows a good command of the

scientific literature related to the subject of the thesis. However, I think that in some cases the references

are very loosely related to the statement they are attached to (for instance: page 23 Noworyta-Sokołowska

et al. 2019; page 27 Bellone and Luscher 2006, Mameli et al., 2011, Marquez et al., 2013; page 29 Cieślak et

al., 2018). Moreover, in my humble opinion in some cases references to the work of the groups of Kay Tye or

Gül Dölen and Roberta Malenka are missing.
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My second issue is related to the structure of the Introduction. While the part focused on social

interactions in different animal species is extensive, the section focused on the role of the prefrontal cortex

is rather brief, and the introduction to the mechanisms of action of the extracellular protein matrix

metalloproteinases and the tissue inhibitor of metalloproteinases 1 (TIMP1) is very short. The latter two

receive much more emphasis in the Results and Discussion, and thus the Introduction should have been more

comprehensive with regard to their potential roles and the rationale for their study in the context of neuronal

plasticity involved in social learning. Finally, the Introduction lacks a summary at the very end and probably

also a final paragraph defining specific problems to be tackled.

The aims of the thesis are stated as the development of novel models for the study of socially-

mediated learning, analysis of the transfer of information about potential rewards, the effect of environment

familiarity on social learning, and the role extracellular matrix metalloproteinase 9 in neuronal plasticity

involved in social learning. The aims are presented in a way that resembles a research plan rather than a set

of hypotheses or a description of the area of exploration.

Materials and methods are presented on 13 pages and include 5 figures, among them helpful

diagrams of the Eco-HAB instrument. The research methodology includes several protocols for the

assessment of animal behavior in Eco-HAB instruments, a U-tube social dominance test, and intracerebral

injections of nanoparticles carrying the human TIMP1 protein. The Python language scripts used for the

analysis of behavioral data are provided through a GitHub repository and are openly available. I have no

significant issues to rise with regard to the description of the Methods, only a few minor comments. The

description of behavioral procedures lacks references to specific local ethics committee permits for the

behavioral experiments and I could not find the Kolmogorov-Smirnov test under statistical methods (5.12).

Additionally, it was not clear to me during which day phase the 12-h experimental stages were conducted. I

also have a few more pedantic remarks: Figure 1 showing an experimental subject is probably not necessary,

Figure 2 with the transponders is definitely not necessary (they are a different type from the ones used), and

also there is no actual ‘materials’ section under ‘Materials and Methods’.

The Results section is 21 pages long and divided into 4 chapters describing the main experiments:

analysis of changes in the behavior of a group of animals in the Eco-HAB upon exposure to a novel stimulus,

the effect of intra-cerebral TIMP1 application on the persistence of behavioral changes, social learning in a

novel environment and finally identification of group hierarchies and their effect on the transfer of social

information. I found the second part of the results to be particularly interesting, in particular, the evidence

for stable and persistent social hierarchies and reported changes induced by a novel stimulus and treatment

with TIMP1. The experimental framework presented in the thesis may have potential further use in analyses

of the mechanisms involved in the social transfer of information, and associated changes in neuronal

plasticity occurring in the prefrontal cortex. Nevertheless, I have some major criticisms with regard to this

part of the thesis. First concerns the analysis of the data and its presentation in figures. The results of

statistical analyses are listed in the text, but missing from figures, and in some instances, it was not clear to

me how the comparisons were performed (e.g., Figures 20 and 23, panels C&D). Furthermore, in some cases

analysis of variance followed by a post hoc test was probably required, instead of simple pairwise

comparisons (e.g., data presented in Figures 14, 15A, 16, 20 C & D and 23 C & D). More rigorous analysis may

have affected the statistical significance of some of the results reported (for instance the effect of TIMP1

administration on bottle preference presented in Figure 14A), nevertheless in my opinion the majority of the

conclusions is sufficiently cautious to remain intact after a revision of statistics. Additionally, some of the
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figures have very low resolution (Figure 20 A&B and Figure 23 A&B) in particular, to the extent that it is

difficult to decipher the results presented.

A second major criticism of the Results section regards the parts which are missing I could not find

the results of some of the experiments mentioned, in particular, the localization of nanoparticle injections

(described in section 5.5 of the Methods), and also the very limited presentation of the results from U-tube

social dominance test (only as a correlation in Figure 22). Moreover, the description of the analysis of the

strengths of social links is rather brief. The results presented in Figure 23 are awkwardly placed at the very

end of the text and summarized in just a few sentences. As noted, these results could be of particular interest,

and in my opinion, deserved a more comprehensive description. Finally, I have one additional minor issue

regarding Results: the D’Agostino-Pearson test does not confirm the normality of a sample distribution but

rather may detect potential significant departures from normality.

The Discussion is presented on 10 pages and focuses on the interpretation of experimental results,

emphasizing methodological aspects and the role of extracellular matrix metalloproteinase 9 in neuronal

plasticity. The focus on conclusions in the discussion confirms the candidate’s capacity for data analysis and

inference based on results. Extensive references to relevant previous studies are made, including citations of

reports focused on different animal species, and also comprehensive references to previous studies from the

candidate’s research group. A separate section with Conclusions completes the Discussion, highlighting the

new methodology for the study of socially transferred information and the role of MMP9 in neuronal

plasticity underlying social learning.

In the response to the evaluation I would like to ask for responses to the following issues related to

the experiments and their interpretation:

1. Why were male mice selected as the object of study? Disregarding the current recommendations

for including both sexes in research, Mus musculus males and females appear to have significant

differences in their social behaviors. Briefly, while female mice were reported to display prosocial

and cooperative behaviors, interactions between adult male mice appear to be mostly

antagonistic.

2. Is the scent left by an animal who had access to saccharose a reward? If I understand correctly, in

the first two sets of experiments described under Results, the animals remaining in the Eco-HAB

had no access to saccharose, and thus could not associate the taste or metabolic effects of

saccharose with scent.

3. Why choose the human TIMP1 for intracerebral injections? Is it identical to murine?

4. What was the rationale for choosing the prelimbic cortex as the site of TIMP1 injection to

modulate the social transfer of information? The prelimbic cortex in mice is a functional, but not

an anatomical equivalent of some subareas of the human prefrontal cortex.

My evaluation lists extensive criticisms and even challenges some of the conclusions presented in the thesis.

Nevertheless, I am convinced that the thesis confirms that the candidate has general knowledge in the area

of research and is capable of conducting research independently. The methodology for the analysis of social

interactions presented in the thesis is a valuable contribution to the field and together with data on the
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mechanisms of plasticity in the prefrontal cortex represents an original solution to a research problem.

Therefore, the thesis of Maciej Winiarski fulfills the requirements of Polish law (specifically: art. 187 Ustawy

z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 1630)). I am

recommending that Maciej Winiarski is allowed to proceed with further steps toward the defense of the

thesis.

Sincerely,

dr hab. Jan Rodriguez Parkitna

Deputy Director for Scientific Research

Head of the Department of Molecular Neuropharmacology

Maj Institute of Pharmacology

Polish Academy of Sciences

Smętna 12, 31-343 Kraków, tel.: +48 12 6623328, e-mail: janrod@if-pan.krakow.pl

10/04/2023

Scientific Council,

Nencki Institute for Experimental Biology,

Evaluation of Ph.D. dissertation of Maciej Winiarski

This dissertation details a very nice and original study which cleverly uses the cutting-

edge Eco-HAB experimental system to explore important questions related to social

learning and group behavior in a semi-naturalistic environment, and utilizes a

examinenanoparticles delivery system to explore how TIMP1 release in the prelimbic

prefrontal cortex (PL) influences these behavioral parameters. The thesis is very well

written and organized in a logical and clear manner. The student deonstrates excellent

knowledge of the professional literature, a very clever design of the experimental

procedures and very good methodological skills. In my eyes, this dissertation should

certainly be confirmed. I do have several reservations, though, and I recommend that

the student and supervisors will take them in account and consider correcting the

dissertation accordingly:

Major issues

1. The main issue with the dissertation is the use of the term “reward” to describe

the information transferred by the demonstrators in the various experiments.

This reservation emerges from the fact that the study doesn’t really show that

the information is related to reward and not to diet change. It is true that

sucrose is well known to be rewarding to mice, but it is also significantly

changing the diet of the mice and most probably influences the gut microbiome

and leaves traces in the bedding which may attract a lot of attention by the

group members in the Eco-HAB system. Such enhanced attention to the bedding

may explain the preference of this bedding and the higher consumption of water

from bottles located near it. This is indeed social transmission of information but

not necessary regarding reward, in the hedonic sense of the word, but regarding

diet changes. In order to show that reward is indeed involved here, the student

should show similar results regarding other rewarding stimuli, amphetamines,

for example, which do not involve diet change. Since this was not shown, I would

suggest to attenuate the use of the term “reward” in the dissertation in general,

especially in the discussion and specifically in the title.

2. I am intrigued by the lack of histological analysis of the injection sites in the

TIMP1 experiments. Especially this is important since the student claims that it

specifically targets the PL, a very small target in mice. Thus, I am not sure that

the students can really claim that it reached this area and no other prefrontal

areas without a proper histological analysis.

3. The student claims that the effect of the TIMP1 nanoparticles is mainly on

synaptic plasticity, but there is no validation of this claim. While MMP9 is known

to be important for synaptic plasticity it most probably participate in many

neuronal processes and the effect of TIMP1 may be on other process as well.

Hence, I would refrain from using the term synaptic plasticity and just claim that

proper function of the PL (if the histology justifies that) is necessary for the social

learning in the Eco-HAB system.

Minor issues:

1. Page 14, last paragraph: I think that you can’t talk about group behavior in semi-

natural environment without referring to Shemesh et al. 2013

(VPMID: 24015357) and Weissbrod et al. 2013 (PMID: 23771126).

2. Page 15, 2nd paragraph, line 5: 1991).. – correct to 1991).

3. Page 15, 3rd paragraph, line 7: helping behavior in rats should also refer to

Ben0Ami Bartal et al., 2011 (PMID: 22158823).

4. Page 16, 1st paragraph, line 7: we use mice, instead of “we show mice”.

5. Page 16, 2nd paragraph, line 8: inter-species, instead of “between species”.

6. Page 17, 2nd paragraph, line 8: encoded by urine or by skin instead of “encoded in

urine or in skin”

7. Page 17, 3rd paragraph, line 2: use the term chemosensory instead of “olfaction”,

as the vomeronasal system is not “olfaction”.

8. Page 18, 1st line: parasite-free instead of “parasite free”.

9. Page 18, 4th paragraph, 1st line: “The most robust types of social cues that inform

about the potential danger are fresh carcasses or wounded individuals” – I don’t

think that these may be called “social cues”!

10. Page 21, tile of 3.9: Relationship between animals istead of “Relationship

between the animals”.

11. Page 32, 1st paragraph, line 10: 12h/12h instead of “2h/12h”.

12. Page 33, last two line: phosphate-buffered saline (PBS).

13. Page 37, last paragraph, 7 lines from bottom: “It was defined as a proportion of

visits to the compartment containing social olfactory stimulus, to the visits to the

compartment containing non-social (control) olfactory stimulus during the testing

phase” – definition is not clear.

14. Page 38, 3rd paragraph, 1st line: environment,

15. Page 39, 1st paragraph, last line: Why not normalizing for individual motor

activity within cohort?

16. Page 45, last paragraph: use locomotion activity instead of “activity”, which is too

general.

17. Page 47, 1st paragraph: p = 0.094). Approach

18. Fig. 14A: ANOVA test is needed.

19. Fig. 15A: How come the Y-axis title is “Followings” if the values are fractions?

Also, how do you know that TIMP1 by itself does not reduce following regardless

of the reward? The comparison with the CTRL is borderline significant.

20. Page 68, 1st paragraph, line 5: just ate and intensified.

21. Page 71, 2nd paragraph, line 8: “its significant boost” is wrong in English. Try

using “significant augmentation”.

22. Page 73, last sentence of the 1st paragraph: “Nevertheless, my results show that

the proper level of MMP9 activity, even if not exclusively involved, is crucial in

social learning about rewards.” As discussed above, I don’t think that this

conclusion is justified, neither for the use of the “reward” term, nor for the use of

the “social learning” term.

23. Page 74, 2nd paragraph, line 2: Dang et al., 2019;

24. Page 74, 3rd paragraph, line 4: transferred social information instead of “socially

transferred information”.

Summary: This is a very good, scholarly-written dissertation that should be confirmed

and justifies the degree of Ph.D.

Sincerely,

Professor Shlomo Wagner, Ph.D.

Head, Sagol Department of Neurobiology,

The University of Haifa, Haifa, Israel.
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